ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 0 . 1 2 . 2 0 2 2 ' № 969-ПЗС

г. Екатеринбург

О внесении изменений в
Положение о Молодежном
парламенте Свердловской области,
утвержденное постановлением
Законодательного Собрания
Свердловской области от
18.12.2018 № 1668-ПЗС

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о Молодежном парламенте Свердловской об-

ласти, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Сверд-
ловской области от 18.12.2018 № 1668-ПЗС «О Положении о Молодежном
парламенте Свердловской области» («Областная газета», 2018, 21 декабря,
№ 236), с изменениями, внесенными постановлениями Законодательного
Собрания Свердловской области от 22.12.2020 № 2956-ПЗС и от 19.04.2022
№ 459-ПЗС, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Количество членов Молодежного парламента устанавливается Мо-

лодежной избирательной комиссией Свердловской области на дату оконча-
ния формирования Молодежного парламента.

Персональный состав Молодежного парламента утверждается поста-
новлением Молодежной избирательной комиссии Свердловской области, ко-
торое принимается в течение пяти рабочих дней со дня окончания формиро-
вания Молодежного парламента и направляется в течение трех рабочих дней
со дня его принятия в Законодательное Собрание Свердловской области.

Срок полномочий членов Молодежного парламента составляет два го-
да и начинается со дня проведения первого заседания Молодежного парла-
мента. Полномочия членов Молодежного парламента предыдущего состава
прекращаются в день проведения первого заседания Молодежного парламен-
та нового состава.»;

3 7 7 8 3 6 0 0 1

2

2) подпункт 7 пункта 9 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечение взаимодействия с молодежными парламентскими
структурами субъектов Российской Федерации и органами молодежного са-
моуправления (молодежными коллегиальными совещательными структура-
ми), созданными при органах местного самоуправления муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской области (далее - ор-
ганы молодежного самоуправления);»;

3) подпункты 6 и 7 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«6) разрабатывает методические, информационные и другие материа-

лы, содействующие активизации деятельности органов молодежного само-
управления;

7) ведет единую базу данных об органах молодежного самоуправле-
ния;»;

4) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. Формирование Молодежного парламента
11. Молодежный парламент формируется из представителей органов

молодежного самоуправления в порядке, определенном Положением о фор-
мировании Молодежного парламента Свердловской области, утверждаемым
Избирательной комиссией Свердловской области по согласованию с предсе-
дателем Законодательного Собрания Свердловской области, в соответствии с
настоящим Положением.

12. От каждого муниципального образования, расположенного на тер-
ритории Свердловской области, за исключением муниципальных образова-
ний, указанных в части второй настоящего пункта, в состав Молодежного
парламента направляется по одному представителю органа молодежного са-
моуправления, являющемуся руководителем или членом органа молодежного
самоуправления.

В состав Молодежного парламента от муниципального образования
«город Екатеринбург» направляется восемь представителей, от города Ниж-
ний Тагил - три представителя, от Каменск-Уральского городского округа
Свердловской области - два представителя.

13. Направление представителя в состав Молодежного парламента
осуществляется на основании решения представительного органа соответ-
ствующего муниципального образования, расположенного на территории
Свердловской области, которое представляется в Молодежную избиратель-
ную комиссию Свердловской области.

14. В случае если на момент формирования Молодежного парламента в
муниципальном образовании, расположенном на территории Свердловской
области, не сформирован орган молодежного самоуправления, представитель

3

от такого муниципального образования в Молодежный парламент не направ-
ляется.

В случае если орган молодежного самоуправления будет сформирован
в муниципальном образовании, указанном в части первой настоящего пункта,
после окончания процедуры формирования Молодежного парламента, пред-
ставительный орган соответствующего муниципального образования вправе
направить в состав Молодежного парламента представителя вновь сформи-
рованного органа молодежного самоуправления в порядке, определенном
Положением о формировании Молодежного парламента Свердловской об-
ласти.

15. Членом Молодежного парламента может быть гражданин Россий-
ской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет включительно, постоянно прожи-
вающий на территории Свердловской области.

Член Молодежного парламента по достижении им возраста 36 лет
осуществляет свои полномочия до истечения срока полномочий состава Мо-
лодежного парламента, в который он был направлен.

16. Член Молодежного парламента, являющийся представителем орга-
на молодежного самоуправления, срок полномочий которого истек, продол-
жает осуществление своих полномочий до истечения срока полномочий со-
става Молодежного парламента, в который он был направлен.»;

5) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Молодежный парламент собирается на первое заседание не позд-

нее чем через 30 дней со дня принятия решения о формировании Молодеж-
ного парламента нового состава.»;

6) в части первой пункта 29 слова «избрания Молодежного парламента
нового созыва» заменить словами «дня проведения первого заседания Моло-
дежного парламента нового состава»;

7) в подпункте 3 пункта 30 слова «муниципальных образований, распо-
ложенных на территории Свердловской области» заменить словами «органа-
ми молодежного самоуправления»;

8) пункт 48 изложить в следующей редакции:
«48. Финансовое обеспечение формирования Молодежного парламента

осуществляется за счет средств областного бюджета.»;
9) пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. Полномочия члена Молодежного парламента прекращаются до-

срочно по решению Молодежного парламента в следующих случаях:
1) неисполнения членом Молодежного парламента обязанностей, уста-

новленных Регламентом Молодежного парламента;

4

2) нарушения членом Молодежного парламента требований правовых
актов, регулирующих деятельность Молодежного парламента;

3) поступления решения представительного органа соответствующего
муниципального образования, расположенного на территории Свердловской
области, об отзыве представителя, направленного в состав Молодежного
парламента, по основаниям, предусмотренным Положением о формировании
Молодежного парламента Свердловской области.

Решение о досрочном прекращении полномочий члена Молодежного
парламента в случаях, указанных в подпунктах 1 и 2 части первой настояще-
го пункта, принимается Молодежным парламентом на основании решения
профильной комиссии Молодежного парламента.»;

10) раздел 12 дополнить пунктом 54 следующего содержания:
«54. В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежно-

го парламента представительный орган соответствующего муниципального
образования, расположенного на территории Свердловской области, направ-
ляет другого представителя в состав Молодежного парламента в порядке, ус-
тановленном Положением о формировании Молодежного парламента Сверд-
ловской области.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу через десять дней после
его официального опубликования.

Председатель
Законодательного Собр
Свердловской области

анис

окументов
Л.В.Бабушкина

9п-нч